E P I S T. XLIX. Lugd. Bat.

C A R O L V S C L V S I V S,

I. L I P S I O S. D.

E T grata tibi fuiffe noſtra munuscula, nec noſtram amicitiam te aspernari, ex tuis ſuauifſimis litteris libenter intellexi, mi Lipsi: ego vicifſim pollicor eam ſumma fide à me cultum iri. Dolet ſanè plurimum,

ob iniquam istam temporum conditionem, noctuò, nec multorum aliorum qui istic sunt doctorum viro-
rum, adspicu & alloquiis frui mihi licere. Animus qui-
dem saepissime apud vos versatur: sed mollior sum, fate-
or, quam ut cotidianos illos atque ingentes vestri ma-
ris fluctus ferre queam. Alioqui non minus istic, quā m
hic, meo succo viuere possem: imò etiam libertius,
quod cælum illud patrium externo magis arrideat. Nu-
per plurimum me oblectauit tui de Constantia librile-
ctio, atque veterem amicum C. Langium differentem
audire videbar, ita illum nobis adumbras. Ea sanè lectio
effecit, vt mei hortuli deliciarum qualem cunq; iactu-
ram moderatus in posterum feram: licet is multas ani-
mi curas & leniat & interdum adimat. Soleo enim si-
quid sinistri de dulcissima patria audio, in hortulum se-
cedere: istic mærorēm depono, vel varietatis colorum
in eodem stirpium genere contemplatione & obserua-
tione, vel semini illarum iam maturi collectione, vel il-
lius commodo tempore satione, denique stirpium in-
de prouenientium incremento, atq; vbi adoleuerint,
exemptione, & inter amicos, qui hoc studio delectan-
tur, repartitione. Gratissima fuit salutis à Nobili Viro
Eduardo Dier adscriptio, cuius (quod me amet) singula-
ri humanitati tribuo; illius sane benevolum in me ani-
mum dum in Anglia essem, non semel expertus sum.
D. Sambuco, vtinam tuo nomine salutem dicere licu-
isset: Verum illum nobis Deus ademit Idib. Junii sub
noctem, vt triquo post nostro Plantino significauit, cui
& morbi genus, quo periit, prescripsi. Oro te, mi Li-
psi, per vestram communem amicitiam, vt Epitaphium
illi conscribas, vtque N. V. Ianum Doulam, Victorem
(quibus salutem adscribo) reliquumque Apollinis cœ-
tum adhorteris, idem faciant. Bene vale. Viennae Au-
striæ vi. Id. Iulii ∞. I. o. LXXXIV.

ALIPSIO tuo salue. Suaues herè conuiuas habuimus (auribus enim meis inerrat ille sermo) elephantos. Multa de ingenio eorum deque mirâ indole garriuimus: omnia iucundè, nisi quod in plerisq; indignabar haud plenam mihi esse fidem. Quid censebatis? vanum aut madidum me: non fui. Quin siccus nunc & sobrius ingeram tibi eadem: & laudum hunc campum stilò paullò certius decurram, quam lingua. Nonné Hilarius isti dies sunt: lubet ludere hunc lusum. Sed fides mihi prius stabienda veterum, quibus præcipue innisa mea fides. Nonnemo enim eam herè eleuabat: & nimios harum rerum aiebat fuisse, aut vanos. Itanè: qui bus igitur hæc res notior? Nobisne, qui omni hoc nostro æuo vix * vnum vidimus, cumque pusillum, iuuenem, bonarum artium rudem: an illis, quibus cottidiè bellua ea in ore, in oculis: quibus tam crebra de ingenio & moribus eius pericula facta, in bellis, in ludis. Habant enim & docebant magnâ curâ, Afri, Asiani, Græci, ad prælia: Romani magis ad spectacula & Venationes. Quanquam Europæis tardè sanè innotuit, & *πρωτος τῶν ἐν Εὐρώπῃ* *παύσιας* verba sunt: *αἰτηθεὶς οὐτοῦ:* qui vietâ scilicet Indiâ, intulit siue *αἰτηθεὶς οὐτοῦ:* qui vietâ scilicet Indiâ, intulit siue immisit. Sed ab eius tamen morte statim crebri: & transportauit in Italiam ipsam Pyrrhus, bello quod cum Romanis. Hinc quoque iam Romæ nobiles. & magis per Punica bella; quibus tanta copia, ut uno tempore centum quadraginta duos ceperit, & in urbem miscerit L. Metellus. Nam Critolaus apud * Plutarchum aperte mendax; qui à Paullo Æmilio, bello Pyrrhi, centum sexaginta Romam missos vult, & quidem turritos. At posteà sanè Romæ semper: siue capti, siue magis precio parati ad populi voluptates.

*Illiū, qui
anno LXII.
donum
Cæsarimis-
sus ab Hi-
spaniarum
rege.

* *Elephantes primus inter Europeos Alexander habuit.*

* In Parallelis.

Vides initia, vides frequentiam. quæ magis expressa apud Plinium: quem, si voles, lege. De fide igitur veterum cur ambigimus? Nónne nouerunt hoc animal: intimo atque optimè. An fallere nos voluerunt de compacō? nec potuerunt quidem, in re cottidiè omnium oculis sensibusq; exposita: & in qua miracula milleni aliquot homines simul viderunt, id est theatra tota. Ita ipsa ætas fidem fidei illorum struit, et si in alio illo orbe. Lusitani nauigationibus suis terras eas aperuerunt, in quibus animal hoc crebrum. Insula Madegascar eos habet, & quidem Indicis maiores. habet Zeilam, vbi vñales sunt miro modo. ad mensuram enim admetuntur, vt pannos, aulæa, telam: tanti palmos singulos. ita cum magnitudine pretium crescit. Habet prouincia Malabar, Goa, & tota illa ora. itemq; regnum Benamen inferioris Æthiopiz, omnes (quod notes) albos. Qui adierunt, qui viderunt: eadem aut similia narrant de ingenio bruti huius non bruti. Quæ vt seriò aliquando noscas ac credas: cape à me de naturâ eorum & moribus: quæ nihil aut paullum ab homine abire, miretur aliquis imò indignetur. Sed prius vniuersè commemo rabo elogia de iis veterum: inde facta ipsa distinctè, & exempla. * Aristoteles inter alia de elephante: ἐσὶ δὲ καὶ Hist. cap. οὐαὶ οὐτοις τῇ ἀλλῃ ψεψάλλον. est autem apprimē xlivi. bonis acutisq; sensibus, & cetero intellectu excellens.

* Lib. ix.

Hist. cap.

xlivi.

* De Natu.

deor. 111.

* De Diu.

nat. 11.

* Epist. ad

marium.

* Lib. x v.

* Lib. xi. de

Vita Apol.

* Cicero: *Elephantu belluarum nulla prudentior.* Idein: *Elephanti acutissimis sensibus.* Quin Homini dam cum genere humano societatem. * Strabo: ἡρό stratus: τοτοὶ δὲ ζῶν διεπονοῦσι τὴν πόλιν, κατὰ ξύνοντες εἰς βολὰς: hoc enim animal proximum ab homine loco, prudentiali & consilio. Plinius: *Animalium maximum ephæ,*

lephas, proximumq; humanis sensibus. quippe intellectus illis sermonis patrii, & imperiorum obedientia, officiorumq; quæ didicere memoria, amoris & gloriae voluptas. imo vero, quæ etiam in homine rara, probitas, prudentia, aequitas, religio quoq; siderum solisq; ac lunæ veneratio. Et Plinius sanè effusè: tamen verè ad cuius accuratam laudationem videor non ineptè dividere posse & adducere lecta mihi testimonia aut exempla. Tribuit primo, *Intellectum sermonis patrii.*]

Quod mireris. Nam cum duo velut limites sint, quibus hominem à Bruto disparamus, Sermo & Ratio: prior iste vide quām vacillet. Sermonem patrium ait ab iis intellegi: id interpretor, Indorum, Aethiopum, Africorum, & vbiunque nati. Praeter Plinium, *Aelianus: οὐνιάσι γαρέλε φαντες Εγλώττης ανθρωπίνης & δημιχωρίας. capiunt

* Lib. i v.
cap. xxiv.

& humanum sermonem elephantes, sed indigenam. Etiam *Dio: ἡδη καὶ ὀκεντοῦ εἴ πον, τὸ φωνῆς τὸ πατριώπιδες αὐτοὺς επαιεῖ. Etiam hoc aiunt, eos patriam vocem audire atq;

* Lib.
xlvii.

intelligere. Nec alia res certior. Institutionem eorum vides: lingua fit. Domituram: linguā. Incitationem, reuocationem: linguā. Denique ut clavis nauim: sic animal hoc impellit dirigitque quō libitum humanus sermo. De institutione, *Aelianum audi: *Docentur, in-*

* Lib. xiii.
cap. xxxi.

*quit, atq; instituuntur ad varia φωνὴν την ιεπτχωρίων, ησ περφύταιεινχασι, φύσις πνιγαπορρήτω Ε μάλιστα γε ιδίω την ζωή τεδε, sermone vernaculo, cuius miro quodam & ineffabili modo ac velut peculiari natura sunt capaces. De domitura, *Strabonem: Primum, ait, captos vincis*

* Lib. xv.

ac fame domant, μετὰ δὲ ταῦτα πρόστιχεν διδάσκουσι, τὰς μὲν διαλόγους, τὰς δὲ μελισμάτους Ε πυρτανίομακηλύντις, deinde cicures eos reddunt mansuetosq; hos sermone, alios cantu aliquo aut tympanisonitu delinientes. De regimine to-

to: cottidiana olim exempla in bellis, in pace. atque item hodiè. Quin furere etiam cùm incipiunt & à se abire, ad mentem reducuntur oratione. Credere ita seriò Christophorus Acosta me iubet: cuius assertioni præstren- da breuiter fides. Sæpius enim testimonio eius vtat. Is gente Hispanus, ad nouum illum orbis tractum abiit, quem Orientalem Indiam vocamus. Diu illic egit, lu- strauit, scripsit. & interalia, de elephantis non pauca, visa sibi aut a visoribus accepta. Crebrum enim valde &

* In libel.
Io De Aro-
matibus.
* Plinius &
Aristoteles
meninere
eiudem
morbis. sed
Plinius lo-
cus: malus,
cui corri-
gendo non
hic locus.
re morbi tentari elephantos quotannis, quod haud di-
stat à * furore. caussam, amorē esse, & venire cum venit
ad eos Venus. Tum bacchari eos, furere, lædere, incur-
rere: nisi quidem vinclis coērceantur. quod fit ab inco-
lis studiosè. Sed eum morbum haud fermè aliter tolli,
quam pharmaco verborum. Adsistere belluae magi-
strum, increpare acriter, & ostendere fæditatem. Tan-
tumne belluam & reginam aliarum ita dementire per
adfectum? Vilitatem eam esse, degenerationem à na-
turâ & à stirpe. Rediret ad sese, & conculcaret amo-
rem qui turpiter ipsum. Et his talibus, quæ etiam ho-
mini utiliter adhibentur, fieri medicinam. Quomodo
autem possunt ista, nisi si non audit solùm, sed imbibit,
coquit, capit? Necverò, ut aliquid mirius dicam, adi-
unt solùm sermonem, sed edunt. Oppianus disertè Ele-
phantos colloqui inter se vult:

Φήμη δ' αἱς ἐλέφαντες ἐπὶ στράτεοις λαλένσι,
Φθογγίν ὁν τομά των μεροπτήδα τονθορίζοντες.

Fama est inter se sermonari elephantas,
Distinctas susurrare atque emittere voces.

Acosta ille idem nihil certius in regno Malabar esse ait,
quām quod hæ belluae communicent inter se sermone-
Deni-

Denique vis in hac re aliquid mirissimum? (ignosce. tanta nouitas egebat nouo verbo.) edunt & lo- quuntur etiam humanam vocem. Boues inter prodi- gia, Romæ locuti olim: iunge & elephantem. Atque audi ipsum Acostam: *Erat, inquit, in urbe Cochinchina elephas, qui operas diurnas præbere solitus ad portum Gregmarinas. Eum fortè iam fessum urgebat nihilominus urbis eius Praefectus, ut Liburnicam quam commouere cæperat, deduceret porro in mare. Ille abnuere. instare alter multis blandisq; verbis, & ad extremum in gratiam Lusitaniregis id vellet, orare. Hic (immane dictu) elephas motus, clarè h.ec duo verba ingeminat, Hoo hoo; quod Malabarum lingua est, Volo volo. ac sine mora nauim traxit in mare.* Trepida- das ad hæc & nutas? Age, age, mouebo tibi in isto ex- emplorum mari magis maiores fluctus: & ambiguum relinquam, non dicam an hominem capiant, sed ad hominem, imò suprà hominem sapient elephantes. Dixi enim de priori limite, qui discriminat obscure: alte- rum vide, Rationem: qua ego omnino carere me fateor, si prorsus ille. Audi igitur è Plinio, quæ huc spe- ctant. Ait:

*Imperiorum obedientia.] Clara, & quam nemo ne- get. Semel domiti omnia ab homine & pro homine perferunt: & tanta illa moles vel à * fusione regitur ac dirigitur tredecenni, idque sine vi; bacillo tantum (κα- ήνοντες in Philostrato scriptum) aut * leui ferro. Et quid non imperentur? etiam iugum subiere, & traxere cur- rum. Oppianus id tradidit, & Romæ primus ostendit Pompeius, ac posteà sæpè Principes fecuti. Nummi docent. Tertia in Plinio laus,*

*Philostra-
tus tradit,
lib. i. r.

*Falcem
sive dñe-

πάρος Ari-
stoteles E-
lephantis
stæ attribu-
it: Aeliaz-
nus candē
āp. xv.

Eorum quæ didicere memoria.] Tenax sanè memoria, & ad humanam, ut mox dicam. Sed ingenium Plini cur omittis? Præuaricaris in hac caufâ: quia sive la propria & magna iis laus, hæc est acuminis & ingeni. de quo, te silente, non ego silens. Ingenium igitur iis docile, facile, flexible, aptum ad omnes artes. & artes Belli dico, siue Pacis. Quod vide mihi & disce è pacis his effectis. Ac de bello, quis non ingenium eorum admiretur: siue cum belluis pugnam, siue in homines

^{*Plin. viii.} iussu hominum habent: Dirigunt enim velut cap. v. lio aciem, defessos aut infirmos in medium agmen re-
^{Æ. ian. vi.} cipiunt, in ^{*}fugâ ipsâ suos non deserunt, sed gregatim
^{cap. lvi.} abeunte s circumdant & propugnant. Iam lassis medi-
^{* Ælian.} cinam faciunt: spicula aut infixa tela leniter manu suâ
^{viii. cap.} extrahunt, & vt ^{*} Plutarchus ait, ἀνταρεγγύη πάσιν
^{xxxvii.} *Libello,

* Libello, extrahunt, & vt Plutarchus ait, *etiam sanguinem*
m̄t̄ḡ T C āc̄l̄ab̄c̄s, sine conuulsione & sine danno, prorsus vt
C̄w̄v. * peritissimi chirurgi. Quin & proprium medicamen-
* Aelianus tum, aloēs lacrimas, infillari vulneribus ab iis, Philo-
libro vii. stratus adseuerat. At pro homine quis homo nescit a-
c̄c̄t̄e p̄v. cres eorum pugnas? Instituuntur velut milites ad præ-
X̄d̄o p̄ȳiās laitia; bellatores non dorso solūm ferunt, sed & ipsi bel-
d̄a t̄c̄mo- lant: propugnant suos, impugnant hostes: denique eō
ves. * Lib. xiiii. cap. xxi. veniunt, vt munia etiam omnia militaria usurpent.
* Aelianus quidem mihi auctor, *Elephantos decore et*

* Lib. xiiii. cap. xxi. * Elianus quidem mihi auctor, *Elephantos decorere iam motus bellicos edere: ex iis viginti quattuor Indorum regi ad sistere, & excubias agere, ut fidissimos quosdam corporis custodes. atque ita agere, ut alternis in statuionem succedant, sine somno quidem aut conniventiâ oculorum.* A peritissimo milite, dico sodes, quid aliud exspectes? Iam quanta fides eorum in dominos, quam ad extremum spiritum pro iis pugnent; satis tibclaruerit vel ex uno elephanto illo Pori, qui decantatus: & ab eo disce omnes. Hæc de bellis artibus. At in pacis; quid hominem doceas, quod non istos? Quo sum tan-

tum tanta in discendo (* Aelianus verbis & sententiâ utar) * Libro 12.
 * ἴντει Μαρτυρία εὐχολία, ut eas disciplinas artesque hauriant,
 quas ægrè homo ipse. Circa corpus, circa animum hoc
 considera. De corpore: conformant id ad omnem
 ex arte motum aut gestum. Ingenuculare, submittere,
 & adorare reges docentur. * Aristoteles: τονάρδη καὶ
 παρέστη καὶ ξυνιού. οὐτὶς οὐ περικυρεῖ διδάσκοντα τὸ βα-
 σιλεῖον. multa erudiuntur & sciunt. quando & regem
 adorare condiscunt. Saltare etiam & choræas ducere.

* Plutarchus: ὁρχήσις παραβατεῖ, οἱ χορεῖς, καὶ περικυρεῖς. * Libro 12.
 Saltationes dicit, & choræas, & adorationes. Ad scopum
 iaculari, armis vti, natare. Strabo. ὑπάρξεὶ εὐπρόσ-
 οντος εἴραι, οὐτε καὶ λαθεῖν ὅπῃ σκοτών μαρτύρεν, Εἰσπολοις χρῆ-
 θει, νῦν τε καλύπτει. adeo autem mansuescere, ut & lapi-
 des ad scopum iacere, arma usurpare, & natare opti-
 mè discant. Vbi tamen τένει, siue Natandi verbum
 mihi anceps: quia nec alteri id traditum, & alienum à
 naturâ elephantis qui aquas profundiores horret.
 Ventilare, gladiatoriis militaresque motus edere do-
 centur. Plinius: Vulgare erat arma per auræ iacere,
 non auferentibus ventis, (vt scilicet iterum iacta
 reciperen.) gladiatoriis congressus edere, aut laisci-
 uiente Pyrrhice colludere. Denique in theatris eos ge-
 stus effingere, quos vix Pylades aliquis aut Bathyllus.